

<b>Date :</b>	<b>PROTOCOLE D'ADMINISTRATION DU PAXLOVID®</b>
Coller ici étiquette Patient	

<b>Présentation du produit</b>	Principe actif	nirmatrelvir + ritonavir
	Excipients	Lactose, cellulose, carmellose, sodium, silice colloïdale, natrii stearylis fumaras, hypromellose, dioxyde de titane, macrogol, oxyde de fer, copovidone, sorbitani laureas, calcium hydrogénophosphate anhydre, hydroxypropylcellulose, talc, polysorbate 80
	Conditionnement	<p>1 Boîte de 30 cpr</p>  <p>5 plaquettes séparées en 2 (face avant)</p> <div style="display: flex; justify-content: space-around;"> <div style="text-align: center;"> <p>Prise du matin</p>  </div> <div style="text-align: center;"> <p>Prise du soir</p>  </div> </div> <p>par côté: 1 comprimé de <b>ritonavir</b></p>  <p>2 comprimés de <b>nirmatrelvir</b></p> 

**⚠ Sortir entièrement la plaquette de la boîte avant d'extraire un comprimé pour bien visualiser les indications de texte et de couleur qui figurent uniquement sur la face avant des plaquettes !**

<b>Indications et dosages</b>	<p>Traitement de l'infection COVID-19 chez les patients remplissant les <b>critères d'éligibilité</b> selon les recommandations de la Société Suisse d'Infectiologie</p> <p>Dosage déterminé selon la fonction rénale du patient :</p> <p>Date : ..... DFG = ..... mL/min</p>				
	DFG	Dose et posologie	Jour de prise	Prise du matin	Prise du soir
	<b>&gt; 60 mL/min</b>	<p>Avaler <b>1 cpr</b> de 100 mg ritonavir <b>et 2 cpr</b> de 150 mg nirmatrelvir <b>en même temps</b>,</p> <p>2 fois par jour</p>	<b>J1 à J5</b>		
<b>30 à 60 mL/min</b>	<p><b>Posologie réduite</b></p> <p>Avaler <b>1 cpr</b> de 100 mg ritonavir <b>et 1 seul cpr</b> de 150 mg nirmatrelvir <b>en même temps</b>,</p> <p>2 fois par jour</p>	<b>J1 à J5</b>			

DFG	Dose et posologie	Jour de prise	Prise du matin	Prise du soir
< 30 mL/min	<b>Posologie off-label (sur validation du Médecin-cadre)</b> Avaler <b>1 cpr</b> de 100 mg ritonavir et <b>2 cpr</b> de 150 mg nirmatrelvir <b>en même temps</b> , 1 fois par jour le <b>1<sup>er</sup> jour</b>	<b>J1</b>		
	Avaler <b>1 cpr</b> de 100 mg ritonavir et <b>1 seul cpr</b> de 150 mg nirmatrelvir <b>en même temps</b> , 1 fois par jour <b>du 2<sup>e</sup> au 5<sup>e</sup> jour</b>	<b>J2 à J5</b>		
Patient dialysé pesant > 40 kg	<b>Posologie off-label (sur validation du Médecin-cadre)</b> Avaler <b>1 cpr</b> de 100 mg ritonavir et <b>2 cpr</b> de 150 mg nirmatrelvir <b>en même temps</b> , 1 fois par jour le <b>1<sup>er</sup> jour</b>	<b>J1</b>		
	Avaler <b>1 cpr</b> de 100 mg ritonavir et <b>1 seul cpr</b> de 150 mg nirmatrelvir <b>en même temps</b> , 1 fois par jour <b>du 2<sup>e</sup> au 5<sup>e</sup> jour</b> <u>après</u> la dialyse	<b>J2 à J5</b>		
Patient dialysé pesant < 40 kg	<b>Posologie off-label (sur validation du Médecin-cadre)</b> Avaler <b>1 cpr</b> de 100 mg ritonavir et <b>1 seul cpr</b> de 150 mg nirmatrelvir <b>en même temps</b> , 1 fois par jour, <u>après</u> la dialyse	<b>J1 à J5</b>		
<b>Durée de traitement : 5 j → 1 boîte (30 cpr) est destinée à 1 patient et suffit pour 5 j de traitement</b>				
<b>Prix pour 5 j de traitement (1 boîte (30 cpr) : CHF 1113.95 (PP incl TVA)</b>				
<b>Mise en garde / Précautions / CI</b>	<b>A vérifier avant de délivrer le médicament :</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Dose</li> <li>- Fonction rénale</li> <li>- Interactions médicamenteuses (nombreuses !) <a href="https://www.covid19-druginteractions.org/checker">https://www.covid19-druginteractions.org/checker</a> (site Uni.Liverpool)</li> <li>- Traitement précoce et prophylaxie du COVID-19 : recommandations de la SSI, du 21.12.2023 <a href="https://www.bag.admin.ch/dam/bag/fr/dokumente/biomed/heilmittel/COVID-19/ak-kriterienliste-ssi.pdf.download.pdf/ak-kriterienliste-ssi.pdf">https://www.bag.admin.ch/dam/bag/fr/dokumente/biomed/heilmittel/COVID-19/ak-kriterienliste-ssi.pdf.download.pdf/ak-kriterienliste-ssi.pdf</a></li> </ul>			

	<p><b>!</b> 1 emballage de Paxlovid® cpr par patient → <b>coller une étiquette patient sur chaque boîte</b></p>									
<b>Administration</b>	<p>Administration par <b>voie orale</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Se référer à la prescription et donner au patient le nombre de comprimés correspondant (cf. rubrique 'Indications et dosages'), avec un verre d'eau, indépendamment des repas.</li> <li>- Comprimés à avaler entiers (ne pas couper, ni écraser)</li> </ul> <p>En cas de <b>retour du patient à domicile</b> avant la fin du traitement, lui enseigner le mode de prise du médicament et <b>lui transmettre le solde de la boîte</b>.</p> <p>En cas de <b>posologie réduite</b> (ex : en cas d'IR), <b>retourner le solde de la boîte à la PIC</b> à la fin du traitement</p>									
<b>Effets indésirables</b>	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Classe de systèmes d'organes</th> <th>Fréquence</th> <th>Effets indésirables</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Affections du système nerveux</td> <td>Fréquents</td> <td>Dysgueusie, céphalées</td> </tr> <tr> <td>Affections gastro-intestinales</td> <td>Fréquents</td> <td>Diarrhée, vomissements</td> </tr> </tbody> </table> <p>Pour la liste complète des effets indésirables : cf. <a href="https://www.swissmedicinfo.ch/">https://www.swissmedicinfo.ch/</a></p>	Classe de systèmes d'organes	Fréquence	Effets indésirables	Affections du système nerveux	Fréquents	Dysgueusie, céphalées	Affections gastro-intestinales	Fréquents	Diarrhée, vomissements
Classe de systèmes d'organes	Fréquence	Effets indésirables								
Affections du système nerveux	Fréquents	Dysgueusie, céphalées								
Affections gastro-intestinales	Fréquents	Diarrhée, vomissements								
<b>Surveillance</b>	<p>Chez les patients multi-allergiques, surveillance des paramètres vitaux aux 15 min jusqu'à 1h après la première prise de comprimés.</p> <p style="text-align: center;"><b><u>Si réaction allergique / anaphylactique grave :</u></b></p> <p style="text-align: center;">Services de soins aigus → appuyer sur le bouton REA (<i>alerte l'équipe réa interne</i>)</p> <p style="text-align: center;">Autres services hospitaliers, CTR et patient à domicile → composer le ☎ <b>144</b></p>									
<b>Infos à donner au patient</b>	<p>➤ En cas de questions, appeler :</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Hôpital</th> <th>Durant les heures ouvrables</th> <th>En dehors des heures ouvrables</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>GHOL</td> <td>Dr L. Christin 022 994 62 27 Dr G. Ongaro 022 994 63 44</td> <td>Médecin de garde : 022 994 61 61</td> </tr> <tr> <td>EHC</td> <td>Chef de Clinique ou Médecin-cadre de Médecine responsable du secteur :  cf. planning hebdomadaire</td> <td>Chef de Clinique Médecine de Garde aux Urgences :  075 434 55 13</td> </tr> </tbody> </table> <p>➤ Si le patient oublie une dose de Paxlovid® et s'en rend compte dans les 8 heures suivant l'heure à laquelle elle est habituellement prise, il doit la prendre dès que possible puis reprendre le schéma posologique normal.</p> <p>Si le patient oublie une dose et que cet oubli remonte à plus de 8 heures, il ne doit pas prendre la dose oubliée et doit prendre la dose suivante à l'heure prévue. Le patient ne doit pas doubler la dose pour compenser une dose oubliée.</p> <p>➤ Ne prendre <b>aucun</b> autre médicament que les médicaments habituels, dont le dosage peut avoir été modifié pour la durée du traitement de Paxlovid®, sans avis médical.</p> <p>➤ Tout effet secondaire observé consécutivement à la prise du Paxlovid® doit être immédiatement annoncé au médecin traitant.</p>	Hôpital	Durant les heures ouvrables	En dehors des heures ouvrables	GHOL	Dr L. Christin 022 994 62 27 Dr G. Ongaro 022 994 63 44	Médecin de garde : 022 994 61 61	EHC	Chef de Clinique ou Médecin-cadre de Médecine responsable du secteur :  cf. planning hebdomadaire	Chef de Clinique Médecine de Garde aux Urgences :  075 434 55 13
Hôpital	Durant les heures ouvrables	En dehors des heures ouvrables								
GHOL	Dr L. Christin 022 994 62 27 Dr G. Ongaro 022 994 63 44	Médecin de garde : 022 994 61 61								
EHC	Chef de Clinique ou Médecin-cadre de Médecine responsable du secteur :  cf. planning hebdomadaire	Chef de Clinique Médecine de Garde aux Urgences :  075 434 55 13								

### Références

[1] Monographie 'Paxlovid®', <https://www.swissmedicinfo.ch/>, consultée le 12.1.2024

[2] <https://www.bag.admin.ch/bag/fr/home/medizin-und-forschung/heilmittel-versorgung-covid-19-arzneimittel.html> , consulté le 12.1.2024

[3] Source des images : pharmavista.ch, maj 12.1.2024